CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“A casa do povo”

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR

MARCOS PORTILHO

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Requerimento 131/2024

Excelentíssimo Senhor

Vereador Múcio Santana Martins

Presidente da Câmara Municipal

Goianésia - GO.

Marcos Portilho da Cunha, vereador nesta Casa de Leis, apresenta proposta para

discussão e votação e, sendo aprovada, requer o encaminhamento de ofícios ao Prefeito,

Leonardo Silva Menezes, e ao Superintendente Municipal de transito, Jonathas Lopes

da silva, solicitando a instalação de faixa de pedestre na Avenida Pará, entre as Ruas

25 e a Rua 23, Setor Oeste.

Justificativa: Esta medida é essencial para reduzir o risco de acidentes e atropelamentos,

garantindo segurança dos pedestres que transitam naquela área, especialmente em locais

onde há intenso fluxo de veículos e pedestres. Além disso, a faixa de pedestre ajuda a

promover mobilidade urbana e respeito ao direito de ir e vir dos cidadãos.

Nestes termos, pede deferimento.

Goianésia, 22 de fevereiro de 2024.

Marcos Portilho da Cunha

Vereador